— 1 —

桂事管发〔2020〕46 号

广西壮族自治区机关事务管理局关于印发

《自治区本级党政机关在邕办公用房

统一权属登记实施办法》的通知

区直各单位，南宁市人民政府：

为进一步规范党政机关办公用房管理，做好自治区本级党

政机关在邕办公用房统一权属登记工作，根据《不动产登记暂

行条例》、《党政机关办公用房管理办法》、《广西壮族自治区党

政机关办公用房管理实施细则》等有关规定，经自治区党委、

— 2 —

自治区人民政府同意，现将《自治区本级党政机关在邕办公用

房统一权属登记实施办法》印发给你们，请遵照执行。

2020 年 10 月 13 日

（公开方式：主动公开）

— 3 —

自治区本级党政机关在邕办公用房

统一权属登记实施办法

第一条 为了进一步规范党政机关办公用房管理，做好自

治区本级党政机关在邕办公用房统一权属登记工作，根据《不

动产登记暂行条例》、《党政机关办公用房管理办法》、《广西壮

族自治区党政机关办公用房管理实施细则》等有关规定，结合

我区实际，制定本办法。

第二条 本办法所称自治区本级党政机关，是指自治区本

级党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、监察机关、审

判机关、检察机关，以及工会、共青团、妇联等人民团体和参

照公务员法管理的事业单位（以下简称各单位）。

本办法所称办公用房，是指自治区本级党政机关在邕占有、

使用或者可以确认属于机关资产的，为保障党政机关正常运行

需要设置的基本工作场所，包括办公室、服务用房、设备用房

和附属用房。

本办法所称权属，是指办公用房的房屋所有权、国有土地

使用权等不动产权利。

第三条 统一权属登记的范围为自治区本级党政机关在邕

办公用房和该办公用房占用范围内的土地。

与各单位办公用房（办公区）构成一个整体、不宜分割的

— 4 —

其他公有房屋一并纳入统一权属登记范围。

第四条 办公用房统一权属登记采取“由易到难、分类处置、

有序推进”的方法开展。开展统一权属登记工作遵循以下原则：

（一）尊重历史，实事求是。以历史的眼光看待遗留问题，

充分考虑房屋建造时的法律、法规或者政策规定，以及我区管

理体制和经济发展的实际情况，尊重历史，实事求是。

（二）宽严有度，分类处理。区分不同时期、不同类型历

史遗留问题，按照形成时间分阶段确定处理办法，有效推动问

题解决。

（三）尊重现状，简化程序。在处理历史遗留问题的过程

中，从实际情况出发，对房屋权属明晰，经公示无异议的，可

以简化程序，特事特办，降低成本，提高效率。

（四）建立容错机制，鼓励解放思想、勇于担当。对材料

不齐全或者有历史遗留问题但无权属纠纷的，遵循“办错不追责，

事后纠错”原则，按现状给予办理权属登记。

第五条 办公区与住宅区的土地为同一本国有土地使用证

（不动产权证书），地类（用途）为办公（机关团体）和城镇住

宅，或者地类（用途）为办公（机关团体）但实际使用有办公

和住宅，具备分宗条件的，划转前可依据自然资源部门出具的

意见进行土地分宗，将属于办公（机关团体）性质部分土地划

转至自治区机关事务管理局名下，属于城镇住宅性质部分土地

登记在原权属人名下。

— 5 —

第六条 南宁市不动产登记部门根据自治区人民政府或者

自治区财政厅有关批复文件，将土地及已进行首次登记的地上

办公用房权属转移登记至自治区机关事务管理局名下。

（一）土地性质属于划拨性质的，自治区机关事务管理局

报自治区人民政府批准后，自治区财政厅根据自治区人民政府

批复意见和自治区机关事务管理局申请文件，将需划转自治区

机关事务管理局统一权属登记的自治区本级党政机关土地及地

上办公用房统一划转至自治区机关事务管理局，保持其土地原

有性质不变。

（二）土地性质属于出让性质的，自治区财政厅根据自治

区机关事务管理局申请文件，将需划转自治区机关事务管理局

统一权属登记的自治区本级党政机关土地及地上办公用房直接

划转至自治区机关事务管理局。

第七条 已实际使用未办理房屋所有权证，办证资料齐全

的，由原建设单位提供办证材料，自治区机关事务管理局提出申

请，直接将不动产权属登记至自治区机关事务管理局名下。

已实际使用未办理房屋所有权证，办证资料不全或者缺失

的，由自治区机关事务管理局和原建设单位出具盖章确认的不动

产权属来源说明函，自治区机关事务管理局提出申请，经南宁市

不动产登记部门向社会进行不少于30天的公告（涉及国家秘密的

除外）且无异议后，按房屋现状直接将不动产权属登记至自治区机

关事务管理局名下。

— 6 —

在建或者已建好但未实际投入使用的，由建设单位收集完善资

料，按规定程序办理。

第八条 未办理国有土地使用证、房屋土地权属来源合法

的，南宁市不动产登记部门根据自治区机关事务管理局提供的

土地权属档案资料或者相关证明材料、自治区财政厅资产划转

批复意见，直接将不动产权属转移登记至自治区机关事务管理

局名下。未查到土地权属来源文件或者无相关土地权属档案资

料的，南宁市不动产登记部门进行权籍调查后，按现房屋权利

人拥有国有划拨建设用地使用权及房屋所有权予以登记。房屋为

1986 年以前建设，符合总登记条件的，先按总登记方式进行土地

确权登记，再根据房屋所有权证及其他划转批复意见办理划转至自

治区机关事务管理局名下；房屋为1986 年以后建设的，根据具体

情况研究处理。

第九条 办公用房统一权属登记过程中涉及的契税、增值

税、印花税等，由税务部门按照相关规定予以减免，未减免部

分由财政安排经费给予解决。

第十条 办公用房统一权属登记通过委托办理的，由代理

人持委托书原件、委托人身份证复印件（加盖单位公章）和统

一社会信用代码证书复印件（加盖单位公章）向南宁市不动产

登记部门申请办理。

— 7 —

第十一条 自治区本级党政机关在邕技术业务用房（机关

本级的技术业务用房以及办公区内的技术业务用房）统一权属

登记工作参照本办法执行。

第十二条 本办法由自治区机关事务管理局负责解释。

第十三条 本办法自印发之日起施行。

— 8 —

广西壮族自治区机关事务管理局办公室 2020年 10月 13日印发